



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Processo Licitatório n° 075/2015

Modalidade: Pregão Presencial RP n° 047/2015

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS REGISTRADORES ELETRÔNICO DE PONTO EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA N° 373/2011 DO MTE, UTILIZANDO A TECNOLOGIA DE BIOMETRIA DA IMPRESSÃO DIGITAL.

Tendo em vista, os questionamentos apresentados pela empresa Real Time Ltda - ME, informamos:

Seguem as respostas dos questionamentos conforme solicitado.

No Anexo I – Especificação do Objeto – Termo de Referência, quanto a Cláusula I – Do Objeto, das Especificações e do Quantitativo, no campo 1.2 – Especificações e Quantitativos do Objeto (página 22), consta as seguintes características que ensejamos maiores esclarecimentos:

1. Item 1: “Sensor biométrico óptico com resolução mínima de 500 DPI e alta tecnologia para leitura da impressão digital, resistente a descargas eletrostática, ao desgaste, riscos e com alto desempenho, com área de captura de 14mm x 22 mm” (pág. 24):

a. Qual a relevância de se dimensionar, tendo em vista não haver esta exigência nos órgãos credenciados do Ministério do Trabalho e Empregos (MTE) que realizam as devidas homologações e certificações, com relação ao tamanho da área da captura de 14mm x 22mm?

Resposta: A especificação é mínima, a proponente poderá apresentar equipamento com configuração superior.

b. Os licitantes concorrentes que dispuserem de áreas divergentes em seus projetos, mesmo que atendendo a todas as premissas legais de funcionalidade no padrão desejado pelo órgão regulador, poderão participar?

Resposta: Desde de que atendam as especificações mínimas, a proponente poderá apresentar especificação superior.

2. Item 1: “Leitor biométrico com capacidade de gravação e identificação de vários modelos e formatos de imagem (ISO 19794-2, ANSI / INCITS 378, de propriedade; ISO 19794-4, WSQ comprimido)” (pág. 24):

a. Qual será a aplicação prática desta exigência? Existe algum sistema legado da prefeitura que necessite de integração com estes padrões específicos (E qual seria este sistema)?

Resposta: A especificação trata do leitor biométrico, a proponente poderá apresentar leitor com características superiores.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

b. Caso uma empresa utilize outros tipos de formatos de arquivos e template proprietários, mas atendendo plenamente a todas as exigências requeridas pelo MTE e utilizados amplamente no mercado, com diversas soluções implantadas em vários órgãos públicos, atendendo centenas de prefeituras, mesmo assim o licitante será desclassificado em sua proposta?

Resposta: *A especificação trata do leitor biométrico, a proponente poderá apresentar leitor com características superiores.*

3. Item 2: “Deve Controlar até 16 marcações de horários por dia” (pág. 25):

Resposta: *Foi publicada errata para correção deste item.*

a. Qual é a categoria de servidores que trabalha na prefeitura que necessita de 16 (dezesseis) marcações?

Resposta: *Foi publicada errata para correção deste item.*

b. Em que se baseia esta exigência?

Resposta: *Foi publicada errata para correção deste item.*

c. Normalmente as empresas e órgãos trabalham com o máximo de 12 (doze) marcações diárias, pois é inócua e dispendiosa, além de não usual, esta solicitação. Poderá um licitante concorrente participar do certame, sem prejuízo de desclassificação, se apresentar um sistema gerenciador de tratamento e controle do ponto em nuvens, mas que esteja aderente às 12 (doze) marcações usualmente utilizadas na legislação brasileira?

Resposta: *Foi publicada errata para correção deste item.*

4. Item 2: “Acesso via WEB ambiente Cloud” (pág. 25):

a. Entendemos se tratar de 2 (duas) premissas diferentes:

i. “acesso via WEB” se trata de acesso ao sistema via rede, através de interface web (normalmente em browsers de navegação solicitados no mesmo edital), mesmo que em uma rede local;

ii. “ambiente Cloud” a necessidade de se hospedar, armazenar e ‘rodar’ a aplicação em nuvens (servidores remoto) ou seja, o sistema não é para ser instalado localmente, até porque não referenciado as especificações de ambiente local, tais como: configuração/especificação do sistema, linguagens, sistema operacional, banco de dados e requerimentos mínimos de máquina.

iii. Nosso entendimento está correto?

Resposta: *O sistema deverá ser hospedado em ambiente cloud e disponível através de acesso web.*



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

b. O valor de referência (preço) diz respeito ao valor deste “Acesso via WEB ambiente Cloud”, totalizando as despesas inclusas com implantação, treinamento, hospedagem, armazenamento, backup, manutenção técnica com suporte remoto, atualizações e novas versões do sistema 100% web instalado “nas nuvens”. Está correto nosso entendimento? Esclareça, por favor caso seja negativo!

Resposta: Sim.

5. Item 2: “Coleta agendada automática com relógios” (pág. 25):

a. O texto ficou dúbio: ‘agendada automática’, pois ficou divergente em nosso entendimento. Sistemas modernos com processos totalmente automatizados online estão presente em diversas empresas de software que dispensam a coleta agendada, sendo por nos considerado superior em funcionalidade o sistema totalmente automático. Empresas dentro deste perfil, de executarem a coleta totalmente automática podem participar sem risco de desclassificação por este motivo?

Resposta: Poderão participar empresas que realizam coleta automática.

6. Item 2: “- Deve possuir novos cadastros de:

Regra de Cálculo;

Justificativas;

Eventos;

Horários;

Tipos de Afastamentos;

Cargos;

Layout Exportação da Folha;

Layout de Importação de Funcionários;

Layout de Importação de Estruturas Organizacionais;” (pág. 26):

a. Não nos ficou claro o que viriam a ser estes ‘novos cadastros’. Não seria ‘Inclusão de Lançamentos e/ou Ocorrências? Poderiam nos passar um melhor detalhamento desta solicitação?

Resposta: O software deverá permitir a criação de campos personalizados que por ventura venham a ser solicitados pela administração municipal.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

7. Item 2: “Deverá possuir licença de uso permanente” (pág. 27):

a. Por se tratar de sistema hospedado no modelo cloud computing (computação nas nuvens), entendemos que a cessão de direito de uso refere-se a este modelo solicitado no edital. Até porque não há como ofertarmos um produto/software e entregarmos outro destoante e divergente do que exige o edital. Nosso entendimento está correto? Esclareça, por favor caso seja negativo!

Resposta: Entendimento esta correto.

Cleusa Maria de Lima Castro
Pregoeira